
DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE - SETTORE RISORSE 
UMANE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-113.10.0.-45

L'anno 2023 il giorno 30 del mese di Maggio il sottoscritto Cerqua Ilaria Anna in qualita' di 
dirigente di Settore Risorse Umane, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A) 
DEL D. L. N. 76/2020, CONVERTITO CON L. N. 120/2020, ALL’ISTITUTO IL BALUARDO 
SPA, DEL SERVIZIO DI ANALISI DI LABORATORIO ED ESAMI STRUMENTALI, PER IL 
PERIODO 01.06.2023 – 31.05.2025 – CIG 98275628B6

Adottata il 30/05/2023
Esecutiva dal 30/05/2023

30/05/2023 CERQUA ILARIA ANNA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE - SETTORE RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-113.10.0.-45

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A) 
DEL D. L. N. 76/2020, CONVERTITO CON L. N. 120/2020, ALL’ISTITUTO IL BALUARDO 
SPA, DEL SERVIZIO DI ANALISI DI LABORATORIO ED ESAMI STRUMENTALI, PER IL 
PERIODO 01.06.2023 – 31.05.2025 – CIG 98275628B6

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dall’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267/2000;
- il  D.L.  76/2020,  c.d.  “Decreto  Semplificazioni”,  convertito  con  modificazioni  nella  L.  n. 

120/2020,  come  modificato  dal  D.L.  n.  77/2021  convertito  con  modificazioni  nella  L.  
n.108/2021;

-    il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81;
- il D. Lgs n. 50/2016, c.d. Codice dei Contratti pubblici;
- il D. L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020;
-  il  D.Lgs.  n.  118/2011  che  al  Titolo  I  disciplina  il  processo  di  riforma  della  contabilità  

pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009 per 
le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali;

-    il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011, recante  
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle  
Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009;

-    il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 
del 04/03/1996 e s.m e i., e in particolare l’articolo 32; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati  
i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 13.04.2023 con la quale è stato approvato il  
Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O) 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:
- l’art. 41 del D. Lgs. n. 81/2008 prevede a carico delle amministrazioni comunali l’effettuazione  

di visite sanitarie periodiche nei confronti dei propri dipendenti sottoposti a Sorveglianza Sa-
nitaria obbligatoria, nonché di visite sanitarie specialistiche in occasione di prima assunzione 
presso l’Ente;

-    il protocollo sanitario che regola la Sorveglianza Sanitaria prevede l’effettuazione periodica di  
analisi cliniche ed esami strumentali, volti a verificare la perdurante assenza di controindica-
zioni alle mansioni cui i dipendenti sono assegnati;

Premesso, inoltre, che con determinazione dirigenziale n. 2021-113.0.0.-69 l’Amministrazione ha 
affidato,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2,  lettera  a)  del  d.  L.  N.  76/2020,  convertito  con  l.  N.  
120/2020, il servizio di analisi di laboratorio ed esami strumentali ai sensi D. Lgs. n. 81/2008, al -
l’Alliance Medical Diagnostic s.r.l. - Istituto Salus (CIG 86965636D0) per il periodo dal 01.05.2021  
al 30.04.2023, successivamente prorogato con determinazione dirigenziale n. 2023-113.10.0.-35, 
fino al 31.05.2023;

Considerato necessario garantire la continuità del servizio di sorveglianza sanitaria, obbligatorio 
per legge; 

Dato atto che:
- l’art.1, comma 450 della L.n.296/2006 s.m.i ha reso obbligatorio, per le Amministrazioni Pub-

bliche il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione MEPA – per gli acquisti  
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario e per cifre al di sopra dei  
5000 euro;

- l’importo previsto è inferiore a € 139.000,00 con conseguente possibilità di procedere me-
diante affidamento diretto a norma dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, c.d. “De-
creto Semplificazioni”, convertito con modificazioni nella L. n. 120/2020, come modificato dal  
D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni nella L .n. 108/2021;

- l’acquisizione del presente servizio è inserita nel programma biennale degli acquisti di beni e  
servizi di cui all’art. 21, comma 6, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. da variare e aggiornare in re-
lazione agli atti assunti nel corso dell’anno 2023;

Rilevato che
- ai sensi della legge 27 dicembre 2006, n. 296 gli enti locali possono ricorrere alle conven-

zioni-quadro Consip Spa, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massi-
mi per la stipulazione dei contratti; 

- risulta attiva una Convenzione Consip avente ad oggetto Gestione integrata della salute e si-
curezza   sui   luoghi   di   lavoro   per   le Pubbliche Amministrazioni;

- l’Amministrazione ha comunque determinato di fare ricorso al mercato in considerazione del-
la maggiore complessiva convenienza e utilità dell’offerta pervenuta localmente, calibrata sul -
le specifiche esigenze dell’Ente;

- la presente procedura non è frazionabile in lotti stante l’unitarietà ed omogeneità delle pre-
stazioni richieste.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:
- si è proceduto a svolgere un’indagine di mercato chiedendo, tramite pec, alle sottoelencate  

strutture specializzate nel settore, di formulare un preventivo per la prestazione del servizio  
di analisi di laboratorio ed esami strumentali, ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008, come meglio spe-
cificato dal capitolato allegato alla presente:

• Il Baluardo spa - SYNLAB

• Biomedical SpA

• Casa della Salute SpA

• Asl 3 Genovese

•     Diagnostica medica Manara S.a.s.

•     Galeno Diagnostic Center

•     IRO Radiologia Srl

- alla data ultima di presentazione del preventivo, fissata alle ore 12 del giorno 12.05.2023,  
risultano pervenute n. 3 risposte, conservate agli  atti  d’ufficio, da parte del Baluardo SpA, 
Casa della Salute e IRO Radiologia Srl, con il dettaglio delle tariffe applicate per ognuno degli 
esami richiesti;

-  il Baluardo SpA ha inviato l’offerta più conveniente a parità di tipologia del servizio richiesto,  
con indicazione della percentuale di sconto sulle tariffe di cui alla Deliberazione di Alisa n. 327 
del 16.09.2020, avente ad oggetto “Aggiornamento n. 8 del Catalogo Unico Regionale delle  
prestazioni sanitarie ambulatoriali erogabili sul territorio ligure” pari al  26,11%,  come  meglio 
specificato nell’allegata offerta economica;

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del d.  
L. N. 76/2020, convertito con l. N. 120/2020, tramite MEPA, del servizio di analisi di laboratorio ed 
esami strumentali per il periodo dal 01.06.2023 al 31.05.2025;

Valutato che sulla base del numero di dipendenti da sottoporre periodicamente alle analisi 
cliniche, nonché del numero di personale neoassunto, secondo gli atti programmatici assunzionali  
dell’Ente, la spesa per gli esami clinici per la durata del contratto dal 01.06.2023 al 31.05.2025 
ammonterà presuntivamente ad € 50.400,00 - IVA esente, ai sensi dell’art. 10, comma 1, numero  
18, DPR n. 633/729;

Rilevato che 
-  è stata avviata la trattativa diretta n.  3576638 del  19.05.2023 con l’Istituto Il  Baluardo SpA,  

espletata  sul  Mercato  elettronico  della  PA  (MEPA),  con  le  prestazioni  richieste  indicate  nel  
capitolato e previsione dell’importo a misura di € 50.400,00;

- la società ha risposto alla Trattativa diretta accettando l’offerta proponendo il servizio all’impor-
to di €50.399,99, esente IVA; 
-  il contratto verrà stipulato sul sistema MEPA, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 - verrà stipulato l’accordo sul trattamento dei dati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento generale  
(UE) 2016/679 tra l’Amministrazione e l’aggiudicatario;
- l’aggiudicatario, secondo quanto stabilito all’art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016, dovrà prestare una  
cauzione definitiva, pari al 10% dell’importo contrattuale, a garanzia dell’assolvimento di tutte le 
obbligazioni ad essa derivanti dalla sottoscrizione del contratto.

Verificato che, dai controlli effettuati dall’Ufficio preposto nei confronti dell’operatore economico
di cui sopra a norma del punto 4.2.2 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, approvata dal Consiglio del -
l’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornata al D.Lgs. n. 56/2017 con delibera  
del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, ed aggiornata al c.d. decreto “sblocca cantieri” con delibe-
razione n. 636 del 10 luglio 2019, è risultato quanto segue:

-  non presenta annotazioni nel casellario informatico istituito presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC);
-  risulta in possesso dei requisiti d’idoneità professionale necessari all’esecuzione della pre-
stazione, vista la visura camerale rilasciata dal Registro delle Imprese presso la Camera di Com-
mercio;
-  risulta in regola con l’assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi previdenzia-
li ed assistenziali stabiliti dalle vigenti disposizioni in materia (DURC on line);
-  ha ottemperato all’obbligo di assunzione di lavoratori disabili come previsto dall’art.3 del-
la Legge 68 del 12 marzo 1999;
-  non presenta annotazioni all’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato 
(estratto da casellario giudiziale della Procura della Repubblica presso il Tribunale di Genova);

Considerato che l’art. 1, comma 3, del suddetto D.L. n. 76/2020, ha disposto che gli affidamenti 
diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o  
atto equivalente, che contenga gli elementi ivi descritti;

Ritenuto, pertanto, di 
-  accettare l’offerta dell’Istituto Il Baluardo SpA a socio unico – via del Molo, 4 - 16128 Ge-
nova  Soggetta  a  Direzione  e  Coordinamento  di  SYNLAB  AG,  P.  IVA  02937630107  e  C.F.  
00887530103 (Cod. Benf. 2011) – il servizio di analisi di laboratorio ed esami strumentali ai sensi  
del  D.  Lgs.  n.  81/2008,  per  il  periodo 01.06.2023  –  31.05.2025,  al  costo  complessivo pari  a  
50.400,00 Euro (IVA esente, ai sensi dell’art. 10, comma 1, numero 18, DPR n. 633/72);
- procedere, se del caso, all’esecuzione in via d’urgenza del contratto che verrà disposta dal 
RUP a norma dell’art. 8, comma 1 lett. a), del D.L. n. 76/2020, come convertito con modificazioni  
nella L. n 120/2020, come modificato con D.L. n. 77/2021, convertito nella L. n. 108/21 nelle  
more della conclusione della verifica del  possesso dei  requisiti  di  cui  all’art.  80 del  D.Lgs.  n.  
50/2016 e ss.mm. e ii., in caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed  
autocertificati, fatto salvo il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle pre-
stazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, si procederà alla revoca dell’affidamento e  
alla segnalazione all’ANAC;
- impegnare la spesa di €50.400,00 a carico del capitolo 15028 “Servizi per la salute nei luo -
ghi di lavoro” del Bilancio 2023-2025; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Constatato che la Deliberazione ANAC n. 621 del 20.12.2022 prevede, all’art.2 comma 1, il paga-
mento di un contributo a favore dell’ANAC di € 35, nel caso di importo posto a base di gara uguale 
o maggiore ad € 40.000 e inferiore ad € 150.000;

 In forza:
- del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, ed in  

particolare dell’art. 107;
- del D.Lgs. n. 30/03/2001 n. 165, relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di -

pendenze delle amministrazioni pubbliche, ed in particolare degli artt. 4 e 17;
- degli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- del provvedimento del Sindaco n. 132 del 05/04/2023 con decorrenza il 07/04/2023 di nomina  

della sottoscritta Dott.ssa Ilaria Anna Cerqua come Dirigente della Direzione di Area Organizzazio-
ne Risorse Umane e Sicurezza Aziendale – Gestione Personale;

la sottoscritta dichiarando in ordine al presente provvedimento:
- di svolgere la funzione di RUP e di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse fi -

nanziario, economico o altro interesse personale che può essere percepito come una minaccia alla  
propria imparzialità e indipendenza e di non essere in situazione di conflitto di interesse come di -
sciplinata dall’art. 6-bis legge 7 agosto 1990, n. 241, art 42 del D.lgs. n. 50/2016 e artt. 6, comma 
2, e 7, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, dal Piano Nazionale Anticorruzione e dal Piano Triennale di  
Prevenzione  della  Corruzione  dell’Ente  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  
n.59/2023 quale sezione del Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;  

- di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell’a-
zione amministrativa, insieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs.  
267/2000;

Preso atto che:
-  l’istruttoria amministrativa del presente atto è stata svolta da Valeria Bellelli responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, per quan-
to di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs 267/2000, e che provvederà a tutti gli atti ne -
cessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempi -
menti posti a carico di altri soggetti;
-  il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità conta-
bile  attestante  la copertura finanziaria,  rilasciato dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  
sensi dell’art.147bis del Dlgs 267/2000;
-  il presente provvedimento rispetta i principi stabiliti a tutela dei dati personali, in quanto 
non contiene informazioni riferite a persone fisiche identificate o identificabili destinatarie del  
provvedimento stesso;
-   che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del Comune alla sezione “Am-
ministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del Dlgs 50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 
120/2020, per le motivazioni di cui in premessa che si richiamano integralmente, il servizio di  
analisi di laboratorio ed esami strumentali ai sensi D. Lgs. n. 81/2008, all’Istituto Il Baluardo 
SpA (Cod. Benf. 2011) CIG: 98275628B6;

2)    di stabilire che il contratto abbia decorrenza dal 01.06.2023 al 31.05.2025;

3)    di prevedere l’annullamento dell’affidamento all’Istituto Il Baluardo SpA, qualora a seguito  
del  completamento delle verifiche e dei  controlli  di  legge emergessero elementi  ostativi  o  
l’assenza di uno o più requisiti richiesti ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

4)    di dare atto che l’importo del contratto ammonterà complessivamente ad € 50.400,00, esen-
te da IVA, ai sensi dell’art. n. 10, n.18 del D.P.R. 633/1972 e s.m.i.;

5)   di impegnare l’importo complessivo di € 50.435,00 esente IVA come segue:

o  € 14.700,00=al capitolo 15028 “Servizi per la salute nei luoghi di lavoro” C.d.C. 164.6.29  
PDC 1.03.02.18.001 del Bilancio 2023 (IMP. 2023/10338);

o  € 25.200,00 =, al capitolo 15028 “Servizi per la salute nei luoghi di lavoro” C.d.C. 164.6.29  
PDC 1.03.02.18.001 del Bilancio 2024 (IMP. 2024/666);

o  € 10.500,00=, al capitolo 15028 “Servizi per la salute nei luoghi di lavoro” C.d.C. 164.6.29  
PDC 1.03.02.18.001 del Bilancio 2025 (IMP. 2025/213);

o  € 35,00 quale contributo ANAC al capitolo 15028 “Servizi per la salute nei luoghi di lavoro”  
C.d.C.  164.6.29  PDC 1.03.02.18.001  del  Bilancio  2023-2025  –  esercizio  finanziario  2023 
(IMP. 2023/10339);

6)   di  dare  atto  che  suddetti  impegni,  assunti  ai  sensi  dell’art.  183  comma 1  del  D.  Lgs.  n. 
267/2000, saranno esigibili nelle relative annualità; 

7) di dare atto che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro emissione di regolare 
fattura da parte dell’Impresa aggiudicataria previa liquidazione da parte del Servizio della fattura,  
nel termine di giorni 30 dal ricevimento della fattura ai sensi di quanto stabilito dall’art. 4, comma  
4, del D.Lgs. 9 ottobre 2002, n. 231, come modificato dal D.Lgs. 9 novembre 2012 n. 192;

8) di dare atto che, ai sensi del decreto del Ministero dell’economica e delle Finanze 24/08/2020 
n. 132, la fattura verrà rifiutata dall’Ufficio in caso di omessa o errata indicazione del Codice Iden -
tificativo di Gara (CIG), da riportare ai sensi dell’articolo 25, comma 2, del decreto legge 24 aprile  
2014, n.66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, tranne i casi di esclu -
sione previsti dalla lettera a) del medesimo comma, ovvero in caso di omessa o errata indicazione 
del numero e data della determinazione d’impegno di spesa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge 13/8/2010 n. 136 e s.m. e i., che le  
parti assumono gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, anche nei confronti di eventuali subcon-
traenti, e che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei 
a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie è causa di risoluzione di diritto del  
contratto, ai sensi dell’art. 9-bis della L. 136/2010 e s.m. e i.;

10) di dare atto che, ai sensi dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento del Codice  
di comportamento dei dipendenti pubblici), all’affidatario e a tutti i suoi collaboratori, a qualsiasi  
titolo, si estendono gli obblighi di condotta ivi previsti: la violazione di tali obblighi è causa di riso-
luzione del contratto;

11) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato in ossequio al principio di traspa-
renza previsto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. e dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e  
i.;

12) di demandare al servizio proponente la diretta liquidazione della spesa mediante emissione di 
atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa del presente provvedimento;

13)  di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del  
D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

14) di dare atto che il presente provvedimento rispetta i principi stabiliti a tutela dei dati persona -
li, in quanto non contiene informazioni riferite a persone fisiche identificate o identificabili desti -
natarie del provvedimento stesso;

15) di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso al Tribunale  
Amministrativo Regionale (TAR) Liguria nei termini previsti dalle vigenti disposizioni di legge. 

Il Dirigente
Dott. Ilaria Anna Cerqua

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-113.10.0.-45
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. L. N. 
76/2020,  CONVERTITO  CON  L.  N.  120/2020,  ALL’ISTITUTO  IL BALUARDO  SPA,  DEL 
SERVIZIO DI ANALISI DI LABORATORIO ED ESAMI STRUMENTALI, PER IL PERIODO 
01.06.2023 – 31.05.2025 – CIG 98275628B6

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile









1  

 

 
 
 

COMUNE DI GENOVA 
DIREZIONE DI AREA ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE E 

SICUREZZA AZIENDALE 
 
 
 
 

CAPITOLATO SPECIALE RELATIVO AL SERVIZIO DI ANALISI DI LABORATORIO ED ESAMI 
STRUMENTALI PER IL PERIODO DAL 01/06/2023 AL 31/05/2025 -CIG: 98275628B6



2  

1 - Oggetto del contratto 

 
Costituisce oggetto del contratto il servizio di analisi di laboratorio ed esami strumentali ai 
sensi del D. Lgs. n. 81/2008 nell’ambito dell’attività di Sorveglianza Sanitaria ed in 
particolare: 

 
a) esami ematologici e chimica clinica:  

Emocromo/Glicemia/Colesterolo totale e frazionato/Trigliceridi/Creatinina/SGOT/ 
SGPT/Ggt/EsameUrine/Sideremia/Ferritina/Psa/Ft3/Ft4/Tsh/Vse/PCR/HB glicata/ 
Amilasi/Lipasi/Uricemia/Bilirubina/Markers HBV/Anti HBS quantitativo/Markers 
HCV/Anti HIV/ Tossicologico su urine/CDT; 

 
b) esami strumentali: 

ECG/Rx Torace/Spirometria/Audiometria/Rx rachide in toto; 
 

c) visite specialistiche. 
 

 
2 - Durata del contratto 

 
Il rapporto contrattuale avrà durata sino al 31/05/2025, a decorrere dal 01/06/2023 ovvero 
dalla data che verrà indicata nel provvedimento di assegnazione del servizio e, in ogni caso, 
fino ad esaurimento dell’importo contrattuale. 

 
Ad intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, trattandosi di attività alle quali occorre 
assicurare continuità, dovrà essere garantito con tempestività l’avvio del servizio da parte 
dell’aggiudicatario. 

 
È vietata qualsiasi forma di rinnovo tacito. 

 
3 - Articolazione del Servizio 

 
La prestazione in oggetto deve essere resa in Genova presso unico laboratorio- ambulatorio 
della Ditta offerente, per tutto il periodo di efficacia contrattuale, secondo le esigenze che 
si manifesteranno di volta in volta nel corso della durata dello stesso. 
Trattasi di Servizio di analisi di laboratorio ed esami strumentali da effettuare nei confronti 
dei lavoratori e del personale in fase preassuntiva del Comune di Genova con sviluppo delle 
seguenti attività, nel rispetto della normativa sulla privacy, di cui al Regolamento UE n. 
679/2016 e al D. Lgs. n. 196/2003 s.m.i.: 

• prestazioni fornite presso laboratorio sito in Genova centro; 

• accesso garantito almeno a 10 unità/giorno dal lunedì al venerdì ore 7,00/9,00; 
• referti esami ematochimici e strumentali scaricabili on line da parte della Medicina 

del lavoro del Comune di Genova, tramite apposite credenziali, entro 7 giorni 
dall’esecuzione dell’esame;  

• consegna copia cartacea referti esami strumentali presso la Segreteria della 
Sorveglianza Sanitaria Comunale, Matitone Via di Francia, n. 3, 2°piano, 16149, 
Genova, entro 7 giorni dall’esecuzione dell’esame; 

• invio mensile di un resoconto dettagliato delle prestazioni effettuate ed 



3  

effettivamente consegnate alla C.A.; 

• individuazione e comunicazione del nominativo di un referente specifico (indirizzo 
mail e n° telefonico) per questioni amministrative ed organizzative inerenti al 
servizio. 

Il servizio deve essere realizzato nel rispetto delle seguenti caratteristiche e specifiche                                tecniche 
/ prestazionali essenziali:  
 
 

 
 
Tabella A 

Analisi mediche CPV 
85145000-7 

 
Contesto di riferimento  e principali 

modalità di esecuzione 

Dimensionamento   
complessivo (base 
oraria), periodo di 

riferimento e 
dimensionamento 

economico 
presuntivo 

 
esami ematologici e chimica clinica: 
Emocromo/Glicemia/Colesterolo totale 
e frazionato/Trigliceridi/Creatinina/ 
SGOT/SGPT/ Ggt/Esame urine/ 
Sideremia/Ferritina/Psa/Ft3/ Ft4/Tsh/ 
Vse/PCR/HB glicata/Amilasi/ Lipasi/ 
Uricemia/Bilirubina/Markers HBV/Anti 
HBS quantitativo/Markers HCV/Anti 
HIV/Tossicologico su urine/CDT 

 
esami strumentali: 
ECG/Rx Torace /Spirometria 
/Audiometria/Rx rachide in toto 

 
Utenti: dipendenti     C.A/ Assumendi  
Modalità di prestazione del servizio: 

• Prelievo e visite presso 
laboratorio sito in Genova centro 

• accesso garantito    almeno 10 
unità/giorno; 

• referti esami ematochimici 
e strumentali scaricabili on 
line da parte della 
Medicina del lavoro del 
Comune di Genova, 
tramite apposite 
credenziali, entro 7 giorni 
dall’esecuzione 
dell’esame;  

• consegna copia cartacea 
referti esami strumentali 
presso la Segreteria della 
Sorveglianza Sanitaria 
Comunale, Matitone Via di 
Francia, n. 3, 2°piano, 
16149, Genova, entro 7 

 
Affluenza annuale: 
fino a ca 1.000 
persone 

 
Prezzi: determinati 
dall’applicazione 
della                                     percentuale 
unica di sconto 
offerta sulle Tariffe 
di cui alla 
Deliberazione di 
A.li.sa. n. 327 del 
16.09.2020, ad 
oggetto 
“Aggiornamento n. 
8 del Catalogo 
Unico Regionale 
delle prestazioni 
sanitarie 
ambulatoriali 
erogabili     sul 
territorio ligure”; 



4  

 giorni dall’esecuzione 
dell’esame; 

• Invio mensile di un resoconto 
dettagliato delle prestazioni 
effettuate ed effettivamente 
consegnate alla C.A; 

• individuazione e comunicazione del 
nominativo di un referente specifico 
(indirizzo mail e n° telefonico) per 
questioni amministrative ed 
organizzative inerenti al servizio; 

• rispetto della vigente    normativa 
sulla Privacy. 

 

Dimensionamento 
economico 
presuntivo:  

50.400,00 Euro (IVA    
esente, ai sensi 
dell’art. 10, comma 
1, numero 18, DPR n. 
633/72). 

L’aggiudicatario si impegna a realizzare il servizio in oggetto nel rispetto della normativa 
vigente in materia. 

 
Il servizio dovrà essere effettuato nella sede operativa della Ditta: Laboratorio-Ambulatorio 
presso sede unica sita nella città di Genova centro, ove dovranno essere svolti tutti gli esami 
di cui all’elenco suesposto (requisito obbligatorio - pena esclusione - autorizzato secondo 
quanto richiesto e in particolare per gli esami tossicologici indicati); 

 

In relazione all’articolazione e/o alla tipologia delle prestazioni richieste, il contraente potrà 
essere chiamato, sulla base di motivata richiesta dell’Amministrazione e nel rispetto delle 
indicazioni della stessa, ad apportare eventualmente variazioni / implementazioni al servizio 
da rendere, nell’intesa che il nuovo valore delle stesse sarà soggetto allo stesso ribasso 
offerto in sede di presentazione dell’offerta. 

 
Profili qualitativi dell’espletamento del servizio 
Il contraente dovrà garantire nel corso dell’espletamento del servizio i seguenti parametri 
qualitativi essenziali: 
a) esecuzione del servizio in piena collaborazione con gli operatori dell’Amministrazione 
interessati; 
b) sviluppo delle prestazioni con il minor disagio possibile per l’Amministrazione e per gli 
utenti interni ed esterni; 
c) assicurazione della qualità di espletamento dei servizi, anche con evidenziazione del 
possesso di certificazioni di prodotto e/o di processo. 

 
4 - Requisiti dell’affidatario 

 
Elementi di qualificazione 

 
Requisiti di ordine generale Possesso dei requisiti di ordine generale per poter 

contrattare con le Pubbliche Amministrazioni, previsti 
dall’art. 80 del D. 
Lgs. n. 50/2016 



5  

Requisiti di idoneità 
professionale 

Iscrizione alla Camera di Commercio I.A.A. per l’attività di 
laboratorio analisi cliniche –codice ATECO 2007 86.90.12 
(1) Laboratorio autorizzato ai sensi della L.R. 20/99- e dalla 
Commissione di cui alla DGR n. 1239/07(Liguria). 
Sede operativa univoca in Genova presso la quale svolgere 
tutte le prestazioni descritte nella Tabella A di cui al punto 3 
precedente. 

 
Standard di fornitura: Requisiti obbligatori 

 
Tipologia di bene/ servizio Caratteristiche tecniche / prestazionali standard 
Servizio analisi cliniche CPV 85145000-7 

Modalità essenziali di esecuzione del servizio: c/o laboratorio 
sito in Genova Centro, materiale a carico dell’aggiudicatario; 
personale qualificato. 
Dimensionamento quantitativo del servizio: 1000 prestazioni 
unitarie annue ca. previste. 

Parametri qualitativi: • Prelievo e visite presso laboratorio sito in Genova 
Centro; 



6  

 • accesso garantito almeno 10 unità/giorno dalle ore 7.00 alle 
ore 9.00 dal lunedì al venerdì; 

• referti esami ematochimici e strumentali scaricabili on line da 
parte della Medicina del lavoro del Comune di Genova, 
tramite apposite credenziali, entro 7 giorni dall’esecuzione 
dell’esame; 

• consegna copia cartacea referti esami strumentali presso la 
Segreteria della Sorveglianza Sanitaria Comunale, Matitone 
Via di Francia, n. 3, 2°piano, 16149, Genova, entro 7 giorni 
dall’esecuzione dell’esame; 

• Invio mensile di un resoconto dettagliato delle prestazioni 
effettuate ed effettivamente consegnate alla C.A; 

• individuazione e comunicazione del nominativo di un 
referente specifico (indirizzo mail e n° telefonico) per 
questioni amministrative ed organizzative inerenti il servizio. 

• rispetto della vigente normativa sulla Privacy. 
Parametri 
economici/di prezzo 

  Prezzi di riferimento rispetto   ai   quali formulare lo sconto 
percentuale unico: 

    Tariffario di cui alla Deliberazione di A.li.sa. 

   n. 327 del 16.09.2020, ad oggetto “Aggiornamento n. 8 del 

   Catalogo Unico Regionale delle prestazioni sanitarie 

   ambulatoriali erogabili sul territorio ligure”. 

 
 

5 - Aggiudicazione del servizio 
 

L’aggiudicazione del servizio in oggetto avverrà tramite affidamento diretto, secondo le 
disposizioni di cui dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D. L. n. 76/2020, convertito con L. 
n. 120/2020. 

 
I prezzi di riferimento rispetto ai quali formulare lo sconto percentuale unico sono quelli 
del Tariffario di cui alla Deliberazione di A.li.sa. n. 327 del 16.09.2020, ad oggetto 
“Aggiornamento n. 8 del Catalogo Unico Regionale delle prestazioni sanitarie 
ambulatoriali erogabili sul territorio ligure”. 

 
L’aggiudicazione è subordinata alle verifiche di legge. 

 
 

6 - Cauzione definitiva 

 
L’Impresa risultata aggiudicataria in via definitiva dell’affidamento, secondo quanto 
stabilito all’art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016, dovrà prestare una cauzione definitiva a 
garanzia dell’assolvimento di tutte le obbligazioni ad essa derivanti dalla sottoscrizione 
del contratto. 
La cauzione resterà vincolata per tutta la durata del contratto a copertura degli oneri 
per il mancato, incompleto o inesatto adempimento delle obbligazioni contrattuali e 
sarà svincolata, previo accertamento dell’integrale e regolare esecuzione della 
fornitura, secondo quanto previsto all’art.103, dell’anzidetto Decreto Legislativo. 



7  

La cauzione definitiva potrà essere costituita con le seguenti modalità: 
 

- fideiussione bancaria o polizza assicurativa rilasciata, rispettivamente, da Imprese 
esercenti l’attività bancaria prevista dal D.P.R. n. 635/1956 o da Imprese di 
assicurazione autorizzate al ramo cauzioni ai sensi del D.P.R. N. 449/1959. La 
cauzione prestata sotto forma di fideiussione bancaria o polizza assicurativa 
dovrà prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva 
escussione del debitore principale e la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, 
comma 2, del Codice Civile, nonché l’operatività della garanzia entro quindici 
giorni a semplice richiesta scritta della stazione appaltante. 

La cauzione definitiva dovrà avere durata fino al 31/05/2025 e potrà essere svincolata 
solo dopo l’accertamento dell’integrale soddisfacimento dell’obbligazione. 

 
La cauzione definitiva dovrà essere pari al 10% dell’importo contrattuale; nel caso di 
ribasso di gara superiore al 10% la garanzia richiesta sarà aumentata secondo quanto 
previsto dall’art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 
L’importo della garanzia potrà essere ridotto secondo le modalità e le condizioni 
stabilite dall’art. 93, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016. 

 
Ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016, l’Amministrazione si riserva la 
facoltà di non richiedere la garanzia definitiva, subordinata al miglioramento del prezzo 
di aggiudicazione. 

 
 

7 - Oneri e Obblighi dell’aggiudicatario 
 

Sarà obbligo della Ditta aggiudicataria: 
 

1. comunicare, entro 7 gg dall’aggiudicazione, il/i nominativo/i del/i soggetto/i 
incaricato/i della gestione commerciale del servizio e della fatturazione, nonché 
il numero di fax e l’indirizzo mail/PEC ai quali inoltrare tutte le comunicazioni 
relative al servizio ed il recapito telefonico (anche di cellulare) del referente 
responsabile della Ditta stessa, impegnandosi a comunicare eventuali variazioni 
al Comune di Genova.; 

 
2. mantenere operativo, per tutta la durata del contratto, il laboratorio di analisi 

indicato in sede di gara; 

 
3.  mantenere invariata per tutta la durata del contratto la percentuale unica di 

sconto offerta in sede di gara sul prezzo degli esami diagnostici; 

 
4. manlevare e tenere indenne il Comune di Genova da ogni e qualsiasi 

responsabilità, pretesa o azione che da chiunque potesse essere avanzata in 
ordine al servizio stesso; 

 
5. garantire il corretto svolgimento del servizio e assumere tutti i necessari 

accorgimenti per espletare lo stesso nel pieno rispetto delle norme in materia e 



8  

delle indicazioni riportate nel presente Capitolato; 
 

6. applicare integralmente, a favore dei propri dipendenti, tutte le norme 
contenute nel contratto nazionale di lavoro e negli accordi integrativi, territoriali 
ed aziendali e per il settore di attività e per la località dove sono eseguite le 
prestazioni; essa è altresì responsabile in solido dell'osservanza delle norme 
anzidette da parte degli eventuali subappaltatori nei confronti dei loro 
dipendenti per le prestazioni rese nell'ambito del subappalto; 

 
7. rispettare tutte le norme in materia retributiva, contributiva, previdenziale, 

assistenziale, assicurativa, sanitaria, di solidarietà paritetica, previste per i 
dipendenti dalla vigente normativa, con particolare riguardo a quanto previsto 
dalla legislazione vigente. 

 
 

8 - Subappalto 
 

Si applica la disciplina di cui all’art.105 del D. Lgs. n. 50/2016. 

9 - Penalità per non corretta esecuzione della prestazione 
 

In relazione all’esecuzione del contratto di cottimo conseguente all’affidamento in base 
alla presente procedura, con riferimento agli obblighi specifici e generali determinati 
per l’affidatario, sono qualificati come inadempimenti, i fatti, gli atti ed i 
comportamenti, per ciascuno dei quali è prevista specifica penalità, come di seguito 
classificati: 

 
Inadempimento Penalità 

Mancata esecuzione o sospensione del servizio o 
abbandono da parte del personale 
dell’appaltatore delle attività di esecuzione del 
servizio e complementari oggetto del presente 
contratto. 

€. 250,00 .- per ogni caso verificato 

Svolgimento di attività non autorizzate 
nell’ambito della gestione del servizio affidato 

€. 250,00 -. per ogni caso verificato 

Mancato rispetto delle indicazioni fornite per 
iscritto dall’Amministrazione in ordine alla 
programmazione della attività per la resa 
delle forniture e dei servizi complementari 

€. 250,00-. per ogni caso verificato 

 
 

10 - Divieto di cessione del contratto 
 

E’ vietata la cessione totale o parziale del contratto. Se questa si verificherà 
l’Amministrazione avrà diritto di dichiarare risolto il contratto, restando impregiudicato 
il diritto al risarcimento di ogni eventuale ulteriore danno dipendente da tale azione. 

 

11 - Modalità di pagamento 



9  

 
La Ditta aggiudicataria emetterà a cadenza trimestrale fattura elettronica (ai sensi 
dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014) intestata al Comune di Genova – Direzione Sviluppo del 
Personale e Formazione – Via Garibaldi 9 – Palazzo Albini – 16124 Genova, codice IPA: 
IFTS8Z. 
Il Comune rifiuterà le fatture elettroniche pervenute qualora non contengano i seguenti 
dati: il numero d’ordine indicato dalla Civica Amministrazione, il numero di C.I.G. ed il 
codice IPA. 

 
Il pagamento della fattura, completa di tutti i dati necessari, avverrà nei termini e con 
le modalità previste dalle vigenti disposizioni di legge in materia. 

 
 

12 - Informativa per il trattamento dei dati personali 
 

Ai sensi delle disposizioni di cui al Regolamento UE n. 679/2016 e del D. Lgs. n. 196/03 
e s.m.i., si informa che il trattamento dei dati personali conferiti nell’ambito della 
procedura di acquisizione di beni o servizi, o comunque raccolti dalla Civica 
Amministrazione a tale scopo è finalizzato unicamente all’espletamento della predetta 
procedura, nonché delle  attività ad essa correlate e conseguenti. 


